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S o u h r n

Práce se zabývá postavením ergoterapeuta a jeho možnostmi v péči o

seniory v České republice a ve Švédsku. Celá práce stojí převážně na

praktických zkušenostech, získaných během praxí v obou zemích. Teoretická

část obsahuje popis zařízení v České republice a ve Švédsku a roli či možnosti

ergoterapie v těchto zařízeních. Dále informace o novém přístupu v péči o

seniory The Eden Alternative. Příklady, jak vypadá aplikace této metody do

praxe a výsledky výzkumů vlivu aplikace The Eden Alternative do praxe.

V praktické části se nacházejí čtyři rozhovory s ergotcrapeuty obou zemí, kteří

odpovídali na šestnáct otázek rozdělených do pěti oblastí, kdy každá oblast

pojednává jeden aspekt profese ergoterapie.

Cílem práce je poskytnout informace o stavu a možnostech ergoterapie

ve Švédsku, kde je tento obor rozvinutější, za účelem načerpání nových

poznatků, poučení se z jejich zkušeností a zamyšlení se, zdali je možné

aplikovat některé z těchto myšlenek na péči o seniory v České republice. Práce

je určena především ergoterapeutům, kteří se setkávají se seniory ve své praxi a

dále osobám, které zajímají možnosti, postavení a role ergoterapeuta v péči o

seniory.

A b s t r a c t

This paper is concerned with the role of Occupational Therapists and

their options in care for seniors in the Czech Republic and in Sweden. The

whole work is based mainly on practical experience gained on placements in

both countries. The theoretical part consists of description of institutions in the

Czech Republic and Sweden and a role or options of Occupational Therapy

there. Furthermore the information about a new approach in care about elderly

The Eden Alternative. Examples what the application of this method looks like

and the results of research on the application of The Eden Alternative. In the

practical part, we can find four interviews with Occupational Therapists from

both countries, who answered sixteen questions devided into five areas where

every area discussed different aspect of this profession.

The aim of this paper is to provide information about the situation and

options in Occupational Therapy in Sweden, where this profession is more

developed. Purpose of it is to gain new knowledge, to learn from their

experiences and to consider whether some of the ideas can be used in care for

elderly people in the Czech Republic. The paper is ment mainly for

Occupational Therapists who meet elderly people in their work and also to

people who are interested in the options, role and position of Occupational

Therapist working with seniors.
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I Úvod

Na odborných praxích v průběhu studia jsem navštívila několik zařízení

pro seniory. Dále jsem na stáži ve Švédsku jednu z dlouhodobých praxí

absolvovala v domově s pečovatelskou službou a v průběhu pobytu navštívila

několik dalších institucí pečujících o seniory. Získané informace a zkušenosti

ze všech těchto míst jsou předmětem této práce.

Teoretická část práce se týká zařízení pro seniory v Čechách

a ve Švédsku. Dále toho, jakou v nich hraje roli ergoterapeut a jaké jsou jeho

priority práce s tamními klienty. Posledním větším bodem teoretické části je

nová filozofie v péči o seniory - The Eden Alternative. Tato metoda aplikuje

do praxe myšlenky ergoterapie, které se tentokrát neomezují pouze

na ergoterapeuty a klienty, ale na všechny obyvatele a zaměstnance domova

tím, že mění tamní prostředí a chápání péče o seniory. Ve Švédsku je pozice

ergoterapeutů pevná a stabilní především díky zákonům a celkovému nastavení

sociálně-zdravotního systému. Pro lepší pochopení tohoto systému je jedna

z příloh věnována stručnému popisu švédského systému zdravotnictví

a sociálního zabezpečení.

V praktické části práce je popsán pohled ergoterapeutů obou zemí, kteří

mají zkušenosti s péčí o seniory, na jejich práci. Informace jsou získány skrze

rozhovory s ergoterapeuty - dva z České republiky a dva ze Švédska.

Procento seniorů (nejen) v české populaci se zvyšuje a prognózy

statistického úřadu udávají, že toto zvyšování bude rapidně pokračovat

(Topinková, 2005). Díky kvalitnější lékařské péči - především lékům

a možnosti resuscitace, přežívá daleko více lidí důchodového věku, kteří mají

ale následkem mnoha zdravotních obtíží zhoršenou kvalitu života. Vzhledem

к tomu, že mnohdy již nejde vyléčit příčiny všech těchto obtíží, je dobře

vedená ergoterapie a rehabilitace obecně vhodným řešením situace, aby mohli

tito lidé i přes své zdravotní problémy žít kvalitní život po mnoho dalších let

(Pfeiffer, 2001).
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Jelikož je léčba medikamenty a ústavní péče poměrně drahá, je třeba

hledat levnější a efektivnější způsoby péče o seniory a dále způsoby,

jak mohou co nejdéle zůstat soběstační, aby žili kvalitní život, společnost byla

schopna se o ně postarat a také pokrýt náklady na jejich péči. V této oblasti

vidím v ergoterapii prostor к uplatnění.

Jelikož byla ve Švédsku v řešení tohoto tématu provedena již jistá

opatření, úmyslem této práce je přinést náhled na tyto kroky, na to, kam vedly

a možnost zamyšlení se, zdali je něco z toho možné aplikovat na péči o seniory

v České Republice. Přínosem má být také podrobnější náhled na nejnovější

trendy v péči o seniory v zemi, která investovala do budování sociálního

systému a zabezpečení společnosti mnoho času a peněz. Cílem není srovnávání

České Republiky a Švédska, ale hledání míst, kde je možné se poučit z jejich

bohatších zkušeností.

2

II Teoretická část

Tato část práce pojednává o zařízeních pro seniory nebo zařízeních,

kde senioři tvoří významný podíl z celkového počtu klientů, která jsem

navštívila na odborných praxích v rámci studia. Popisuje zařízení jako celek,

zdejší možnosti ergoterapie a roli ergoterapeuta v zařízení. Úmyslem je podat

reálný náhled na současnou situaci v této oblasti. Pro hlubší pochopení

zasazení ergoterapie do sociálně-zdravotního systému ve Švédsku a tím

do v pečovatelských domovů a jiných institucí pro seniory, je v Příloze 1 popis

tohoto systému. Dále teoretická část obsahuje informace o nové filosofii v péči

0 seniory, původem z USA, která si nachází cestu do pečovatelských domovů

ve Švédsku, The Eden Alternative.

1 Zařízení pro péči o seniory v ČR
V České republice zajišťují péči o seniory převážně domovy důchodců,

penziony pro seniory, denní centra, pečovatelská služba či hospice zabývající

se paliativní péčí (w w w. t ret i vek. с z). Dočasnou péči poskytuje seniorům

i nemocnice (léčebna dlouhodobě nemocných, rehabilitační oddělení, aj.). Níže

je uvedeno a popsáno několik těchto zařízení jako názorný příklad soudobé

péče o seniory v ČR spolu s popisem ergoterapie, jejích možností a ostatních

složek rehabilitace, které zde případně probíhají.

1.1 Domov seniorů Charlese Jordana

Zařízení se nachází poměrně blízko centra Prahy. Má kapacitu

okolo třiceti klientů. Tento domov navazuje na činnost sociálního oddělení

Židovské obce v Praze. Domov nabízí tři hlavní služby:

Byty - jsou určeny pro klienty, kteří potřebují soustavnou pomoc. К dispozici

jsou jednolůžkové pokoje vybavené koupelnou, polohovacím lůžkem,

nábytkem, dorozumívacím zařízením klient - sestra a telefonem.
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Lůžka - jsou určena pro dlouhodobě ležící klienty, kteří potřebují

ošetřovatelskou péči a rehabilitaci. Klienti jsou bytováni na vícelůžkových

pokojích.

Denní centrum - je otevřeno jak pro klienty domova, tak pro seniory žijící

mimo domov Charlese Jordana. Pořádají se zde většinou skupinové aktivity

jako čtenářský klub, promítání filmů, výuka jazyka a konverzace, hudební

klub, zpěv, výtvarná činnost, společenské hry, trénink paměti, diskuzní

skupiny, výlety a oslavy židovských svátků.

Klienti mohou v Domově Charlese Jordana dále využít - dietní košer

stravování, ordinaci praktické a rehabilitační lékařky, rehabilitaci (vodoléčba,

elektroléčba, tělocvik), pomoc při osobní hygieně, praní prádla, kadeřnici

či pedikérku.

Domov zaměstnává jednoho ergoterapeuta, který má na starosti

navrhování kompenzačních pomůcek a zajišťování servisu pro tyto pomůcky,

řeší ergonomii prostředí a upravuje pokoje a zařízení tak, aby jej klienti mohli

co nejlépe využívat. Dále má к dispozici malou tělocvičnu v suterénu domu,

kterou používá к nácviku motorických funkcí s klienty. Tělocvična má

vybavení pro fyzioterapii. Tyto nácviky probíhají ve chvíli, kdy o ně klienti


[…]


A: Mostly. Yes in this part it is quite ok. I have been working for such a long

time so I know how to why I am doing it. So mostly it is ok. They cooperate. I

think it is about how close you can get to the person, how you can explain why

we are doing this. I can see what is coming after, I can tell them. If you do

„this", „that" is coming after or when you do that perhaps you cannot go back

home when you cannot manage some thing.

T: So do you do also the training with the people?

A: Yes I do. But not so much. Not for the moment. We have got a lot of clients

here that are here because of Alzheimer and so on and they are waiting for a

nursing home. So at the moment I cannot do much more than the ADL

evaluation.

T: The third question is: Why did you choose to work with elderly people?

A: From the beginning it was because I had had two opportunities to work.

And one of it was with elderly people. And I chose that. It was many many

years ago. It was in a hospital and in a new part of it, a big hospital, so I knew

we will work well together. So that is why. That was 32 years ago.

T: The fourth question is: What are the priorities of your work with clients?

A: The priority is to get them back home. And I do what is needed so that can

go back home. We are going home and look how it is and what needs to get

changed - house adaptations. Then technical aids, ADL assessments,

sometimes ADL trainings.

T: The second area of qusetions is about you as an ОТ in relation to your

colleagues. What proffessions create the working team you work with?

A: It is nurses, doctors, physiotherapists, nursing assistants (carers).

T: Another question is: How does the cooperation with the rest of the

working team look like?

A: I am a part of it. Everyone is doing his part. We work together, it is a very

good team I think. They listen to what I say. We have a bigger meetings once a

week and a small meeting every day where the staff is coming. Most of the

days I want to be there if I can. The meetings are in the afternoon not in the

mornong... they start so early. I do not. We get together, discuss the clients and

make plans.

T: Do you have the impression that with some professions is the

cooperation better or worse?

A: No, not for us here. Of course it is better with the physiotherapists - we

work so close. But we work very well together all of us. At the moment it is

like that.

T: How was it to define your possition in the working collective?

A: Sometimes during all those years we were fighting. I have been working

here for many years as a leading ОТ too so I have been talking for OTs so

much. Last years I think I do not need to fight anymore. They know what I can

do. They know what to use me for. What is my part of the job here. It was

sometimes hard at the beginning but for the moment they know what can I do

for the team. To that I can say I am a strong person. I know what I can do and I

tell it.

T: Good! Other area of questions is about you and your relation with the

management and bosses. Do you think your boss knows well the extent of

your profession, the needs of your profession and that he/she uses fully

your professional potential?

A: She is using us fairly well, I think so. Perhaps she does not know everything

but she relies on me, she knows that I will do what I shall do in my profession.

I do not need her to know everything. Her previous profession is a nurse. She

cannot know everything about the OTs. That is my part of it to do. If it is

needed I should be able to tell her. I do not think she must know everything

everytime.

T: Do you have their support in the decissions you make, ideas you bring

up, means you use?

A: Yes I think so. It is as I said - she relies on me. But she is not able to do

everything we want either because she has got bosses above her too. She is

listening to what we say. It is fine.

T: Do you feel restricted in your work? If yes, what do you think are these

restriction(s) or what causes them?

A: Money causes restrictions. And politicians. I think they do not know what

we can do - not we just OTs but us a group. So they think people can do much

more at home with no help and they loose the money. If they were listening to

us they would save lot of money - by letting us do our work and the things we

can do, as getting people back home. If they gave us part of the money we

could use them better, but they do not. We will have to stand it.

T: Other area of questions is about further education, new information and

communication with other Occupational Therapists. So Do you have access to

new information from your profession? What form do they have?

A: We have a little bit. As I say the problem is the money. We cannot go to the

courses as much as we want. I must find lot of information in the computer and

I have to read them myself. I try to read what new students write. We also have

our union - they can read a lot of it and they do so. If I want to I have access to

the library, to the Journals - we have got The Scandinavian Journal of

Occupational Therapy and we have our own journal and I could read some

more if I want to but once again the language. Most of it is in English and it

takes me too long time to read it so I will not do it.

T: : Do you think you have got the possibility of further education in your

profession? What possibilities do you have?

A: I had. I went to school such a long time ago so I had to read so much about

what was going on at the University but I do not do that anymore. I am too old

for that. It is just 6 years missing to my retirement. I go to smaller courses. And

I am talking very much to my colleagues around Stockholm because I work

very much with the Union and I need people - other OTs even fom other parts

of Sweden so we talk very much about Occupational Therapy when we meet.

So that is my way to figure out what to do.

T: That is good. So you actually ancvered my next question what was : Are

you in touch with some other Occupational Therapists or some ОТ

organization? How much?

A: I saw it was coming after it.

T: Ok, so last area of my questions is about the satisfaction in your profession,

results of your work... So: What is the feeling you have about your work?

Are you satisfied with it? Why?

A: I like this work very much so othervise I would not stay for so many years. I

finished my education in 1973. So I have been working as an ОТ since that

time for all those years even when my kids were small. And I have seen how

much it has changed since then. It is a different job today. And I like it more

and more. I can see we found our part of the job - around the treatment of the

clients. In some way. We are respected by our colleagues and so on. It was

difficult at the beginning. We were not so many then. I work with such people

that it is a satisfaction to see a man or a woman to go back home. And that they

can live a good life for many other years. Or get to a nursing home and have a

good life there. Those activities we use so much. You do something.... reading

or just being in a good way. We put our clients in that direction in some way.

So I think this is good with this job. You are not just training an arm or just a

leg. You put it to a real world in some way.

T: My last question is: you satisfied with the results of your work?

A: Most of the time, not always. Because of course there are other people

around our clients that say - that is not the way we want it or the client does

not want it. Because they have children that say: „No you are not going back

home, you should go to the nursing home...". And you have to say yes. There

are clients that do not want to go against their children. Then it is no good. But

most of the time I feel very satisfied with what we do here, with my work -

with my part of it.

T: Thank you very much for the interview.