## Posudek oponenta bakalářské práce

### 1. lékařská fakulta, Universita Karlova, obor ergoterapie

**Jméno studenta:** Tereza Medková

**Téma bakalářské práce:** Role ergoterapeuta a jeho možnosti při práci se seniory v České republice a ve Švédsku

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma Role ergoterapeuta a jeho možnosti při práci se seniory v České republice a ve Švédsku. Čerpá ze svých vlastních zkušeností, neboť měla možnost zúčastnit se dlouhodobé odborné stáže ve Švédsku. Cílem práce je poskytnout informace o stavu a možnostech ergoterapie ve Švédsku, kde je tento obor rozvinutější, za účelem načerpání nových poznatků, poučení se z jejich zkušeností a zamyšlení se, zdali je možné aplikovat některé z těchto myšlenek na péči o seniory v ČR. Cílem práce, jak studentka zmiňuje v úvodu, není srovnávání České republiky a Švédska, ale hledání míst, kde je možné se poučit z jejich bohatších zkušeností. Tato práce je však převážně zajímavá právě srovnáním stavu ergoterapie u seniorů v ČR a ve Švédsku.

V teoretické části se studentka zaměřila na popis několika vybraných zařízení pro seniory v ČR a ve Švédsku. Soustředí se na to, jakou roli v nich hraje ergoterapeut. Dále seznamuje čtenáře s novou metodou v oblasti sociálních služeb The Eden Alternative. Tato metoda se zaměřuje na přirozený způsob, jak seniorům zpříjemnit jejich pobyt v zařízení – např. domácími prostředím, upravenou zahradou, přítomností dětí a zvířat v zařízení... Cílem této metody je eliminovat u seniorů pocit nudy, bezmocnosti a osamělosti. Seznámení se s touto metodou je taktéž velmi zajímavé.

Praktická část obsahuje 4 rozhovory s cíleně vybranými ergoterapeuty z obou zemí. Požadavkem byly jejich dlouholeté zkušenosti s prací se seniory. Postrádám zde věk dotazovaných terapeutek a délku jejich zkušenosti v této oblasti (není uvedeno u všech). Tyto ergoterapeutky odpovídaly na 16 otázek, rozdělených do pěti oblastí, kdy každá oblast pojednává o jednom aspektu profese ergoterapie. 1. oblast se zaměřuje na vztah ergoterapeuta a klientů, 2. oblast na vztahy a spolupráci s kolegy, 3. oblast na vztah ergoterapeuta k nadřízeným a naopak, 4. oblast otázek na možnosti dalšího vzdělávání v oboru a 5. oblast na spokojenost ergoterapeuta se svým zaměstnáním a s výsledky vlastní práce. Rozhovory ve Švédsku proběhly v angličtině, v originálu jsou uvedeny v příloze. Studentka však v celé práci neuvedla, odkud čerpá daný rozhovor či zda ho vytvořila sama. Tato skutečnost mi přijde velmi podstatná.

Výstupem z praktické části je shrnutí a porovnání odpovědí všech 4 dotazovaných ergoterapeutů. Z odpovědí vyplývá, že prioritou práce s klienty je v obou zemích většinou získání co nejvyšší míry soběstačnosti. Ve Švédsku se ergoterapeuti převážně zaměřují na hodnocení ADL a vybavení klienta vhodnými kompenzačními pomůckami, této oblasti se samozřejmě věnují také ergoterapeuti z ČR, ale zároveň se snaží klienta mapovat i po stránce volného času atd. Zajímavým výstupem z této práce je fakt, že ve Švédsku neprobíhají téměř žádné individuální terapie, naopak více rozšířenou mají poradenskou činnost. Zajímavé je taktéž složení multidisciplinárního týmu v obou zemích – mohlo by se zdát, že účastí psychologa, sociální pracovnice a logopeda na rehabilitační péči o klienta, je tým pracovníků v ČR širší a komplexnější. Ve Švédsku jsou naopak ve velké míře zastoupeny manažerské profese.

Praktická a teoretická část jsou konzistentní, praktická část převažuje nad částí teoretickou. Studentka píše čtivě, bez chyb a překlepů, jazyková úroveň je nadprůměrná. Práce je logicky členěná, kapitoly jsou od sebe zřetelně oddělené. Formulace jsou jasné. Celková grafická úroveň práce je velmi dobrá. Práce je vhodně doplněna přílohami. Přílohami

je „Švédský sociální a zdravotní systém“, seznam otázek k rozhovorům a oba rozhovory ze Švédska v originále – tj. v angličtině.

Práce s literaturou je evidentní, studentka čerpala z velkého množství zdrojů, a to především cizojazyčných. Citace však nejsou již tak jednoznačné. Studentka dobře cituje doslovně, ale nedoslovné citace má chybně označeny – nestačí uvést jen autora a rok jako u doslovných citací, ale je nutné zmínit i zdroj (knihu) – viz. diskuze na str. 46.

V diskuzi studentka správně popisuje rozdíly v míře ukotvení rehabilitačních pracovníků v právním systému. Ve Švédsku jsou sociální a zdravotní služby dotované státem. I tak však obě ergoterapeutky ze Švédska zmiňují nedostatek financí pro tuto sféru. Také trend deinstitucionalizace je zde již mnoho let uplatňován v praxi. Bohužel studentka pojala diskuzi spíše jako shrnutí, do hlubokých myšlenkových pochodů se však nepouští.

Závěrem se dá říci, že práce přináší náhled na současný stav ergoterapie v péči o seniory v ČR i ve Švédsku. Rozhovory v praktické části práce tento stav dále doplňují o vlastní zkušenosti a názory ergoterapeutek z praxe. Přínos této práce je spíše informativní, než že by se daly některé části využít v praxi. Pro praxi přínosnou hodnotím metodu The Eden Alternative, o které se studentka zmiňuje v teoretické části. Doufala jsem, že na tuto metodu budou také zaměřeny otázky v rozhovoru s ergoterapeutkami, což se nestalo. Pouze jedna ze Švédských pracovnic se během odpovědi o této metodě okrajově zmínila. Přitom přínos této metody v oblasti péče o seniory vidím jako obrovský – koncipovat zařízení pro seniory jako místa, která seniory aktivizují přirozeným způsobem, a to tím, že jim udrží lidskou důstojnost a možnost volby.

#### Otázky pro diskuzi:

- 1.) *Setkala jste se i v ČR se zařízeními typu „Dům s pečovatelskou službou“?*
- 2.) *Jakou roli mají v pečovatelských domech ve Švédsku manažeři?*
- 3.) *Po přečtení Vaší práce mám dojem, že ergoterapie v ČR je komplexnější než ve Švédsku, neboť v ČR se ergoterapeut věnuje klientovi nejen po stránce soběstačnosti a vybavení kompenzačními pomůckami, ale v rámci individuálních terapií často pracuje s klienty (obzvláště seniory) např. na tréninku kognitivních funkcí apod. Tato tendence – individuální terapie – je ve Švédsku na ústupu. Jak ze své pozice vnímáte tuto skutečnost? Zkuste popřemýšlet, který způsob práce se zdá být efektivnější.*
- 4.) *Ve Švédsku, jak ve své práci uvádíte, často pracují ve velkých pečovatelských domech ergoterapeuti i fyzioterapeuti pouze na částečný úvazek – např. na str. 7 uvádíte, že v pečovatelském domě Söder pracuje ergoterapeut i fyzioterapeut na poloviční úvazek, i když v domě bydlí okolo 90 klientů. Vnímáte tuto skutečnost jako dostačující?*
- 5.) *Při otázce na spolupracovníky nezmiňovaly ergoterapeutky ze Švédska oproti ergoterapeutkám z ČR účast logopeda, psychologa či speciálního pedagoga a sociální pracovnice. Znamená to, že tyto profese nejsou ve Švédsku v rámci péče o seniory zastoupeny?*

#### **Závěr:**

Předložená bakalářská práce splňuje veškeré požadavky bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji klasifikovat známkou velmi dobře.

V Praze dne 31.8.2007